- １ -

２０２４年８月９日

会員各位

２０２４年６月度 特殊鋼流通統計調査集計表

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

調 査 研 究 委 員 会

委  員  長  古 池  晃

 拝啓 平素は当協会の統計事業にご協力いただきまして有難うございます。

６月度の標記統計調査の集計が出来ましたのでご報告申し上げます。

敬具

【今月の傾向】 今月は、受入（前年同月比10.1％減少）、販売（同9.6％減少）、在庫（前月比0.6％微減）いずれも減少して

います。

(1)販売量は   ①地区別では、東北・北関東（前年同月比0.8％微増）、埼玉・神奈川（同30.5％増）、新潟・静岡（同18.6％

増）が増加し、東京（同5.4％減）、大阪（同13.3％減）、名古屋（同9.4％減）、広島・九州（同11.7％減）

は減少しています。

②鋼種別では、合金工具鋼（前年同月比0.6％微増）、その他工具鋼（同12.8％増）が増加し、機械構造用炭素

鋼（同6.4％減）、構造用合金鋼（同12.5％減）、炭素工具鋼（同15.9％減）、高速度工具鋼（同14.3％減）、

軸受鋼（同20.8％減）、ステンレス鋼（同7.0％減）、その他特殊用途鋼（同14.3％減）は減少しました。

(2)在庫量は335,316 ﾄﾝで前月比2,171 ﾄﾝ減少しました。

  回答率48.6％ 120ヶ所  ※調査票送付先247ヶ所

                                                                                  (単位:t)
鋼種 前月末在庫 受入 販売 前年同月比 月末在庫 在庫前月比

構

造

用

鋼

機 械 構 造 用 炭 素 鋼           135,280           61,368          64,075 93.6%          132,573 98.0%

構 造 用 合 金 鋼            87,064           40,505          39,331 87.5%           88,238 101.3%

計          222,344         101,873        103,406 91.2%         220,811 99.3%

工

具

鋼

炭 素 工 具 鋼             6,286            2,917           3,071 84.1%            6,132 97.6%

合 金 工 具 鋼            44,673            4,693           4,885 100.6%           44,481 99.6%

高 速 度 工 具 鋼             1,449             173            186 85.7%            1,436 99.1%

そ の 他 工 具 鋼             5,794             548            492 112.8%            5,850 101.0%

計           58,202           8,331          8,634 94.3%          57,899 99.5%

特

殊

用

途

鋼

軸 受 鋼            15,002            5,289           6,107
79.2%

          14,184
94.5%

ス テ ン レ ス 鋼            24,562            7,787           7,765 93.0%           24,584 100.1%

そ の 他 特 殊 用 途 鋼           17,377           11,176          10,715 85.7%           17,838 102.7%

計           56,941          24,252         24,587 86.1%          56,606 99.4%

合  計          337,487         134,456        136,627 90.4%         335,316 99.4%

（単位：t）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 34,809 17,360 17,706 34,463

大阪 57,913 26,807 29,441 55,279

名古屋 24,827 14,069 13,741 25,155

その他 17,731 3,132 3,187 17,676

計 135,280                  61,368                    64,075                    132,573

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 26,399                    16,909                    16,707                    26,601

大阪 30,180                    12,890                    11,127                    31,943

名古屋 23,017                    9,152                     10,038                    22,131

その他 7,468                     1,554                     1,459                     7,563

計 87,064                    40,505                    39,331                    88,238

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 61,208                    34,269                    34,413                    61,064

大阪 88,093                    39,697                    40,568                    87,222

名古屋 47,844                    23,221                    23,779                    47,286

その他 25,199                    4,686                     4,646                     25,239

小計 222,344                  101,873                  103,406                  220,811

<参考> （単位：t）

前年同月販売 当月販売 前年同月比

機械構造用炭素鋼 68,453                    64,075
93.6%

構 造 用 合 金 鋼 44,930                    39,331
87.5%

計 113,383                  103,406                  91.2%

炭 素 工 具 鋼 3,650                     3,071
84.1%

合 金 工 具 鋼 4,857                     4,885
100.6%

高 速 度 工 具 鋼 217                        186
85.7%

そ の 他 工 具 鋼 436                        492
112.8%

計 9,160                      8,634                      94.3%

軸 受 鋼 7,706                     6,107
79.2%

ス テ ン レ ス 鋼 8,351                     7,765
93.0%

その他特殊用途鋼 12,506                    10,715
85.7%

計 28,563                    24,587                    86.1%

151,106                  136,627                  90.4%

支部別
構造用鋼・計

支部別
構造用鋼・機械構造用炭素鋼

支部別
構造用鋼・構造用合金鋼

合　　計

鋼種

構

造

用

鋼
工

具

鋼
特

殊

用

途

鋼

－２－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 677                        333                        363                        647

大阪 3,291                     2,092                     2,182                     3,201

名古屋 464                        111                        145                        430

その他 1,854                     381                        381                        1,854

計 6,286                     2,917                     3,071                     6,132

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 11,194                    1,572                     1,769                     10,997

大阪 5,774                     1,194                     1,268                     5,700

名古屋 21,688                    1,047                     899                        21,836

その他 6,017                     880                        949                        5,948

計 44,673                    4,693                     4,885                     44,481

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 409                        86                          88                          407

大阪 122                        28                          31                          119

名古屋 766                        27                          35                          758

その他 152                        32                          32                          152

計 1,449                     173                        186                        1,436

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 373                        148                        123                        398

大阪 245                        72                          69                          248

名古屋 5,000                     296                        264                        5,032

その他 176                        32                          36                          172

計 5,794                     548                        492                        5,850

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 12,653                    2,139                     2,343                     12,449

大阪 9,432                     3,386                     3,550                     9,268

名古屋 27,918                    1,481                     1,343                     28,056

その他 8,199                     1,325                     1,398                     8,126

小計 58,202                    8,331                     8,634                     57,899

支部別
工具鋼・炭素工具鋼

支部別
工具鋼・合金工具鋼

支部別
工具鋼・計

支部別
工具鋼・高速度工具鋼

支部別
工具鋼・その他工具鋼

－３－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,532                     778                        894                        1,416

大阪 11,141                    4,219                     4,822                     10,538

名古屋 1,810                     241                        326                        1,725

その他 519                        51                          65                          505

計 15,002                    5,289                     6,107                     14,184

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 6,530                     2,475                     2,276                     6,729

大阪 10,905                    2,316                     2,364                     10,857

名古屋 5,742                     2,893                     2,989                     5,646

その他 1,385                     103                        136                        1,352

計 24,562                    7,787                     7,765                     24,584

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 3,884                     2,465                     2,430                     3,919

大阪 8,583                     6,127                     5,679                     9,031

名古屋 3,979                     2,430                     2,443                     3,966

その他 931                        154                        163                        922

計 17,377                    11,176                    10,715                    17,838

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 11,946                    5,718                     5,600                     12,064

大阪 30,629                    12,662                    12,865                    30,426

名古屋 11,531                    5,564                     5,758                     11,337

その他 2,835                     308                        364                        2,779

小計 56,941                    24,252                    24,587                    56,606

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 85,807                    42,126                    42,356                    85,577

大阪 128,154                  55,745                    56,983                    126,916

名古屋 87,293                    30,266                    30,880                    86,679

その他 36,233                    6,319                     6,408                     36,144

合計 337,487                  134,456                  136,627                  335,316

総合計

支部別
特殊用途鋼・軸受鋼

支部別
特殊用途鋼・ステンレス鋼

支部別
特殊用途鋼・その他特殊用途鋼

支部別
特殊用途鋼・計

支部別

－４－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受　　　  入 60,014         64,253         61,368

販　　　  売 65,114         63,757         64,075

月 末 在 庫 134,784       135,280       132,573

受　　　  入 40,447         41,699         40,505

販　　　  売 40,134         41,430         39,331

月 末 在 庫 86,795         87,064         88,238

受　　　  入 100,461       105,952       101,873       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販　　　  売 105,248       105,187       103,406       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 221,579       222,344       220,811       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受　　　  入 2,881           3,348           2,917

販　　　  売 2,833           2,657           3,071

月 末 在 庫 5,595           6,286           6,132

受　　　  入 3,798           4,350           4,693

販　　　  売 5,052           4,728           4,885

月 末 在 庫 45,051         44,673         44,481

受　　　  入 197             201             173

販　　　  売 218             196             186

月 末 在 庫 1,444           1,449           1,436

受　　　  入 523             556             548

販　　　  売 467             569             492

月 末 在 庫 5,807           5,794           5,850

受　　　  入 7,399           8,455           8,331           -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販　　　  売 8,570           8,150           8,634           -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 57,897         58,202         57,899         -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受　　　  入 6,474           6,490           5,289

販　　　  売 6,281           6,206           6,107

月 末 在 庫 14,718         15,002         14,184

受　　　  入 7,885           8,003           7,787

販　　　  売 7,906           8,051           7,765

月 末 在 庫 24,610         24,562         24,584

受　　　  入 9,963           10,272         11,176

販　　　  売 12,508         9,753           10,715

月 末 在 庫 16,858         17,377         17,838

受　　　  入 24,322         24,765         24,252         -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販　　　  売 26,695         24,010         24,587         -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 56,186         56,941         56,606         -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受　　　  入 132,182       139,172       134,456       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販　　　  売 140,513       137,347       136,627       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 335,662       337,487       335,316       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

２０２４年度 特殊鋼流通調査推移表(鋼種別）

鋼
種
別

機械構造用炭素鋼

構 造 用 合 金 鋼

構 造 用 鋼 計

炭 素 工 具 鋼

合 金 工 具 鋼

高 速 度 工 具 鋼

そ の 他 工 具 鋼

工 具 鋼 計

軸 受 鋼

ス テ ン レ ス 鋼

そ の 他 特 殊 用 途 鋼

特 殊 用 途 鋼 計

合 計

-５-

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受         入 132,182       139,172       134,456       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販         売 140,513       137,347       136,627       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 335,662       337,487       335,316       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受         入 42,671         41,008         42,126

販         売 42,141         40,878         42,356

月 末 在 庫 85,677         85,807         85,577

受         入 54,309         60,725         55,745

販         売 60,501         59,938         56,983

月 末 在 庫 127,367       128,154       126,916

受         入 29,115         31,039         30,266

販         売 31,275         30,201         30,880

月 末 在 庫 86,455         87,293         86,679

受         入 1,673           1,709           1,773

販         売 2,034           1,720           1,847

月 末 在 庫 15,481         15,470         15,396

受         入 183             165             207

販         売 193             164             184

月 末 在 庫 346             347             370

受         入 1,334           1,288           1,415

販         売 1,460           1,399           1,428

月 末 在 庫 4,251           4,140           4,127

受         入 2,897           3,238           2,924

販         売 2,909           3,047           2,949

月 末 在 庫 16,085         16,276         16,251

埼 玉 ・ 神 奈 川

新 潟 ・ 静 岡

広 島 ・ 九 州

２０２４年度 特殊鋼流通調査推移表(地区・支部別）

全 国

東 京

大 阪

名 古 屋

東 北 ・ 北 関 東

-６-

特殊鋼流通の販売・在庫量推移

 20,000

 40,000

 60,000

 80,000

 100,000

 120,000

 140,000

 160,000

 -

 10,000

 20,000

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

22/7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6

機械構造用炭素鋼

販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

22/7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6

炭素工具鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 600

 700

 800

 900

 1,000

 1,100

 1,200

 1,300

 1,400

 1,500

 1,600

 100

 150

 200

 250

 300

 350

 400

22/7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6

高速度工具鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 5,100

 5,200

 5,300

 5,400

 5,500

 5,600

 5,700

 5,800

 5,900

 200

 400

 600

 800

 1,000

22/7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6

その他工具鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 39,000

 40,000

 41,000

 42,000

 43,000

 44,000

 45,000

 46,000

 47,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

 10,000

22/7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6

合金工具鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

 40,000

 45,000

 50,000

 55,000

22/7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6

構造用合金鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

－7－

 8,000

 9,000

 10,000

 11,000

 12,000

 13,000

 14,000

 15,000

 16,000

 17,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

22/7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6

軸受鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t)
(t)

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

 26,000

 28,000

 30,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

 10,000

 11,000

22/7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6

ステンレス鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）
(t) (t)

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

22/7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6

その他特殊用途鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 200,000

 220,000

 240,000

 260,000

 280,000

 300,000

 320,000

 340,000

 360,000

 380,000

 80,000

 100,000

 120,000

 140,000

 160,000

 180,000

 200,000

22/7 8 9 10 11 12 23/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6

総合計

販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

－8－